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skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

Poštovane/i čitateljke i čitaoci,Pred vama su najvažnije informacije o aktivnostimaSkupštine Crne Gore u periodu od 1. do 30. juna,koje u formi mjesečnog biltena „Otvoreni parla-ment“ priprema Služba Skupštine Crne Gore. U junu, Skupština je održala šestu, osmu, desetusjednicu prvog redovnog zasijedanja, na kojima jeusvojeno 25 zakona i petu, sedmu i devetu posebnusjednicu prvog redovnog zasijedanja.    Odbori su tokom juna razmotrili 36 predlogazakona, devet predloga odluka i sproveli niz drugihaktivnosti u okviru nadzorne uloge.Tema broja ovog izdanja biltena je sastanak gene-ralnih sekretara parlamenata u regionu koji jeodržan u Skupštini Crne Gore.  Bilten se objavljuje svakog mjeseca i njime Skupšti-na teži da približi svoj rad građanima Crne Gore.Smatramo da je ova publikacija veoma značajna kaopouzdan izvor informacija o radu Skupštine inadamo se da će vam biti od koristi.Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugestije,kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 

S poštovanjem,
Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

na šestoj sjednici prvog redovnog (proljećnjeg)
zasijedanja skupštine crne gore u 2016. godini,Darko Pajović je izabran za predsjednika SkupštineCrne Gore. U okviru tačke Izbori i imenovanja, poslanicisu imenovali žiri za dodjelu Trinaestojulske nagradekoji čine predsjednik Gojko Kastratović i članovi IgorLakić, Miomir Vojinović i Asim Dizdarević.  Takođe,poslanici su usvojili sljedeće: Zakon o izmjenama idopunama Zakona o odgovornosti pravnih lica zakrivična djela, Zakon o izmjenama i dopunama Zakonao informacionoj bezbjednosti, Zakon o spoljnoj trgovi-ni naoružanjem i vojnom opremom, Zakon o izmjena-ma i dopunama Zakona o žigu, Zakon o izmjenama idopunama Zakona o zaštiti topografija poluprovodni-ka, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o slobo-dnim zonama, Zakon o izmjenama i dopunama Zakonao upravljanju otpadom, Zakon o izmjeni Zakona omaslinarstvu i maslinovom ulju, Zakon o izmjenama idopunama Zakona o nacionalnim i stručnim kvali-fikacijama, Zakon o izmjeni Zakona o nacionalnimparkovima Crne Gore, Zakon o izmjenama Zakona opredškolskom vaspitanju i obrazovanju, Zakon odopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti, Zakon oizmjeni Zakona o visokom obrazovanju, Odluku oupućivanju pripadnika Vojske Crne Gore u Misiju Uje-dinjenih nacija za referendum u Zapadnoj Sahari(United Nations Mission for the Referendum in West-

UVOD
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ern Sahara - MINURSO), Odluku o davanju saglasnostina Ugovor o korišćenju morskog dobra za imple-mentaciju i izvođenje infrastrukture, Izvještaj o raduFonda za zaštitu i ostvarivanje manjinskih prava za2014. godinu i Izvještaj o radu Komisije za koncesijeza 2015. godinu, Zakon o upravnoj inspekciji, Zakon oizmjenama i dopunama Zakona o pravnoj zaštiti indu-strijskog dizajna, Zakon o prekograničnoj razmjenielektrične energije i prirodnog gasa, Zakon o održa-vanju stambenih zgrada, Zakon o vinu, Zakon odopunama Zakona o penzijskom i invalidskom osigu-ranju, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona održavnim odlikovanjima i priznanjima, Zakon o mladi-ma, Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o prizna-vanju inostranih obrazovnih isprava i izjednačavanjukvalifikacija, Zakon o inovativnoj djelatnosti, Zakon ouzimanju i presađivanju ljudskih organa u svrhuliječenja, Odluku o dodjeli Ugovora o koncesiji zaproizvodnju ugljovodonika u podmorju Crne Gore,Odluku o obrazovanju privremenog parlamentarnogodbora za nadzor nad istragama slučajeva ugrožavanjabezbjednosti novinara i medijskih kuća, Treći polu-godišnji izvještaj o ukupnim aktivnostima u okviruprocesa integracije Crne Gore u Evropsku uniju zaperiod januar - jun 2015, Godišnji izvještajNacionalnog mehanizma za prevenciju torture za2013. godinu, Izvještaj o radu Centralne banke CrneGore za 2015. godinu, Izvještaj o radu Savjeta za finan-sijsku stabilnost u 2015. godini, Izvještaj o finansi-jskom poslovanju i Izvještaj o radu Agencije zaelektronske medije za 2015. godinu, Finansijski izvje-štaj i Izvještaj o radu Agencije za ljekove i medicinskasredstva za 2015. godinu, Izvještaj o realizovaniminvesticionim i drugim aktivnostima po osnovu Ugo-vora o zakupu i izgradnji, koji se odnosi na „LušticaDevelopment", opština Tivat - projekat Luštica Bay,Izvještaj o realizovanim investicijama shodno odluci odavanju u dugoročni zakup zamljišta na poluostrvuLuštica - opština Herceg Novi, Izvještaj o realizovaniminvesticionim i drugim aktivnostima po osnovu Ugo-vora o dugoročnom zakupu kasarne "Orjenskibataljon" u Kumboru i Predlog zaključaka povodomodržanog kontrolnog saslušanja ministra održivograzvoja i turizma Branimira Gvozdenovića i v.d. sekre-tara Sekretarijata za razvojne projekte BiserkeDragićević, kako bi se utvrdile činjenice i okolnosti uvezi sa validnošću izdate garancije, shodno Aneksuugovora, za završetak radova na hotelu " AS" u Perazićadolu.Osim toga, većinom glasova poslanika izabrani sunovi članovi 40. Vlade Crne Gore: za potpredsjednicuVlade Crne Gore Azra Jasavić i za ministrapoljoprivrede i ruralnog razvoja Budimir Mugoša. Uokviru tačke izbori i imenovanja, Novak Bego Lakovići Vesna Ratković izabrani su za članove Tužilačkog

savjeta iz reda uglednih pravnika, Snežana Mijuškovićza zamjenicu Zaštitnika ljudskih prava i  sloboda CrneGore, Edin Koljenović i Ranko Vujović za članove Savje-ta Agencije za elektronske medije. Takođe, izabrano jei osam članova Upravnog odbora Fonda za zaštitu iostvarivanje manjinskih prava: Refadija Abdić, IvanDragičević, Ardijan Mavrić, Ruždi Luka, RemzijaRamusović, Milivoje Krgović, Mirsat Cikotić i DženanaKraina. Branko Vujović izabran je za predsjednikaSavjeta Agencije za nadzor osiguranja. 
na osmoj sjednici prvog redovnog zasijedanja

skupštine crne gore u 2016. godini, poslanici suusvojili Rezoluciju o podršci učlanjenju Crne Gore uNATO.
na desetoj sjednici prvog redovnog zasijedanja

skupštine crne gore u 2016. godini, poslanici suusvojili Zakon o izmjeni Zakona o upravnom postupku.Takođe, Skupština Crne Gore je konstatovala ostavkuAzre Jasavić na funkciju poslanice u Skupštini CrneGore, kao i Pavlu Paskoviću na funkciju zamjenikačlana Državne izborne komisije. Pored toga, počeo jeposlanički mandat Zorici Martinović, sa Izborne liste„Pozitivna Crna Gora - Darko Pajović“.
Premijerski sat i poslanička pitanja

na petoj posebnoj sjednici prvog redovnog zasi-
jedanja skupštine crne gore u 2016. godini, uokviru tačke dnevnog reda Poslanička pitanja, napitanja poslanika odgovarali su ministri u Vladi CrneGore. Poslanici su postavili 50 pitanja i pet dopunskihpitanja ministrima u Vladi. 

sedma posebna sjednica prvog redovnog zasi-
jedanja skupštine crne gore u 2016. godini bila jeposvećena desetogodišnjici proglašenja nezavisnosti.Pored obraćanja predsjednika Skupštine Crne GoreDarka Pajovića, prisutnima se obratio i nekadašnjiambasador Republike Slovačke u Crnoj Gori FrantišekLipka.

na devetoj posebnoj sjednici prvog redovnog
zasijedanja skupštine crne gore u 2016. godini, uokviru tačke dnevnog reda Premijerski sat, na pitanjaposlanika odgovarao je premijer Crne Gore MiloĐukanović. Poslanici su postavili devet pitanja premi-jeru. 

Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    predlog zakona o sudskim vještacima razmotrioje Odbor za politički sistem, pravosuđe i upravu ipredložio Skupštini da ga usvoji. 
•    predlog zakona o tumačima razmotrio je Odbor
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za politički sistem, pravosuđe i upravu i predložioSkupštini da ga usvoji.
•    predlog zakona o pripravnicima u sudovima i

državnom tužilaštvu i pravosudnom ispiturazmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu i predložiliSkupštini da ga usvoji.
•    predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o odgovornosti pravnih lica za krivična
djela razmotrili su Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu i Zakonodavni odbor i pred-ložili Skupštini da ga usvoji.

•    predlog zakona o spoljnoj trgovini naoru-
žanjem i vojnom opremom razmotrio je Zakono-davni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji. 

•    predlog zakona o održavanju stambenih zgradarazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji.
•    predlog zakona o dopunama zakona o penzi-

jskom i invalidskom osiguranju razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.
•    predlog zakona o izmjenama zakona o penzi-

jskom i invalidskom osiguranju razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.
•    predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o stečaju razmotrio je Zakonodavni odbori predložio Skupštini da ga usvoji. 
•    predlog zakona o izmjenama zakona o

predškolskom vaspitanju i obrazovanjurazmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji. 
•    predlog zakona o dopunama zakona o

zdravstvenoj zaštiti razmotrili su Odbor zazdravstvo, rad i socijalno staranje i Zakonodavniodbor i predložili Skupštini da ga usvoji. 
•    predlog zakona o izmjeni zakona o visokom

obrazovanju razmotrili su Zakonodavni odbor iOdbor za prosvjetu, nauku, kulturu i sport i pred-ložili Skupštini da ga usvoji. 
•    predlog zakona o zaštiti prirode razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.
•    predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o upravljanju otpadom razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji.
•    predlog zakona o izmjenama i dopunama

porodičnog zakona razmotrili su  Odbor zazdravstvo, rad i socijalno staranje i Zakonodavniodbor i predložili Skupštini da ga usvoji. Odbor zarodnu ravnopravnost razmotrio je isti predlogzakona u dijelu svoje nadležnosti i odlučio da pred-loži Odboru za zdravstvu,rad i socijalno staranje,kao matičnom odboru da predloži Skupštini da ga

usvoji. 
•    predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o državnim odlikovanjima i priznanji-
ma razmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu i predložiliSkupštini da ga usvoji. 

•    predlog zakona  o izmjenama zakona o oznaka-
ma porijekla, geografskim oznakama i oznaka-
ma garantovano tradicionalnih specijaliteta
poljoprivrednih i prehrambenih proizvodarazmotrio je Odbor za turizam, poljoprivredu,ekologiju i prostorno planiranje i predložio Skup-štini da ga usvoji. 

•    predlog zakona o upravnom sporu razmotrio jeOdbor za politički sistem, pravosuđe i upravu ipredložio Skupštini da ga usvoji. 
•    predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o notarima  razmotrio je Odbor zapolitički sistem, pravosuđe i upravu i predložioSkupštini da ga usvoji. 
•    predlog zakona o dopuni zakona o inspe-

kcijskom nadzoru razmotrio je Odbor za političkisistem, pravosuđe i upravu i predložio Skupštini daga usvoji.
•    predlog zakona o izmjenama zakona o veteri-

narstvu razmotrili su Odbor za turizam,poljoprivredu, ekologiju i prostorno planiranje iZakonodavni odbor i predložili Skupštini da gausvoji. 
•    predlog zakona o potvrđivanju sporazuma

između crne gore i Republike Bugarske o soci-
jalnom osiguranju razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji. 

•    predlog zakona o potvrđivanju konvencije
Međunarodne organizacije rada o noćnom radu
broj 171 razmotrio je Zakonodavni odbor i pred-ložio Skupštini da ga usvoji. 

•    predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o državnoj upravi razmotrio je Zakono-davni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji. 

•    predlog zakona o izmjeni zakona o upravnom
postupku razmotrili su Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu i Zakonodavni odbor i pred-ložili Skupštini da ga usvoji.

•    predlog zakona o izmjenama zakona o ličnom
imenu razmotrio je Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji. 

•    predlog zakona o izmjenama i dopuni zakona o
putnim ispravama razmotrio je Zakonodavniodbor i predložio Skupštini da ga usvoji. 

•    predlog zakona o izmjenama i dopunama
zakona o matičnim registrima razmotrio jeZakonodavni odbor i predložio Skupštini da gausvoji. 

•    predlog zakona o javnim okupljanjima i javnim
priredbama razmotrio je Zakonodavni odbor i
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predložio Skupštini da ga usvoji.
•    predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o elektronskim medijima razmotrio jeOdbor za politički sistem, pravosuđe i upravu ipredložio je Skupštini da ga usvoji.  
•    predlog zakona o izmjenama i dopuni zakona o

centralnom registru stanovništva razmotrili suZakonodavni odbor i Odbor za politički sistem,pravosuđe i upravu i predložili Skupštini da gausvoji. 
•    predlog zakona o državnom pečatu i pečatima

državnih organa razmotrio je Odbor za političkisistem, pravosuđe i upravu i predložio Skupštini daga usvoji. 
•    predlog zakona o izmjenama i dopuni zakona o

crnogorskom državljanstvu razmotrio je Odborza politički sistem, pravosuđe i upravu i predložioSkupštini da ga usvoji. 
•    predlog zakona o izmjeni i dopuni zakona o

porezu na ugljovodonike razmotrio je Zakono-davni odbor, međutim, predlog zakona nije dobiopotrebnu većinu. Isti zakon, razmotrio je Odbor zaekonomiju, finansije i budžet i predložio Skupštinida ga usvoji. 
•    predlog zakona o izmjenama i dopunama

zakona o konverziji kredita u švajcarskim
francima cHF u eure EuR razmotrio je Odbor zaekonomiju, finansije i budžet i predložio Skupštinida ga usvoji. 

•    predlog zakona o izmjeni i dopuni zakona o
zaradama zaposlenih u javnom sektorurazmotrio je Odbor za ekonomiju, finansije i budžeti predložio Skupštini da ga usvoji. 

Predlog zakona o kojem je započeta rasprava na odboru
tokom juna je sljedeći:- Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona oputnim ispravama razmotrio je Odbor za političkisistem, pravosuđe i upravu, dok je izjašnjavanje opredlogu zakona odloženo za neku od narednih sjed-nica. 

Ostali akti razmatrani na odborima

•    predlog odluke o upućivanju vojske crne gore
u misiju ujedinjenih nacija za referendum u
zapadnoj sahari ″united nations Mission for
the Referendum in Western sahara – MInuRsO″razmotrio je Zakonodavni odbor i predložio Skup-štini da ga usvoji. 

•    predlog odluke o donošenju prostornog plana
posebne namjene za Durmitorsko područje sa
prostornim planom posebne namjene za
Durmitorsko područje i Detaljnim razradama
lokaliteta: „savin kuk“ i „vojno odmaralište“

razmotrio je Odbor za turizam, poljoprivredu,ekologiju i prostorno planiranje i predložio Skup-štini da ga usvoji.
•    predlog odluke o dodjeli ugovora o koncesiji za

proizvodnju ugljovodonika u podmorju crne
gore razmotrio je Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji.

•    predlog odluke o obrazovanju privremenog
parlamentarnog odbora za nadzor nad istraga-
ma slučajeva ugrožavanja bezbjednosti
novinara i medijskih kuća razmotrili su Zakono-davni odbor i Odbor za politički sistem, pravosuđei upravu i predložili Skupštini da ga usvoji.

•    predlog odluke o upućivanju pripadnika vojske
crne gore u mirovnu operaciju Evropske unije
Eu nAvFOR – ATAlAnTA razmotrili su Odbor zaodbranu i bezbjednost i Zakonodavni odbor i pred-ložili Skupštini da ga usvoji. 

•    predlog odluke o imenovanju predsjednika i tri
člana Žirija za dodjelu Trinaestojulske nagradeutvrdio je Administrativni odbor.

•    predlog odluke o izboru dva člana savjeta Agen-
cije za elektronske medije utvrdio je Administra-tivni odbor.

•    predlog odluke o imenovanju predsjednika
savjeta Agencije za nadzor osiguranja utvrdio jeAdministrativni odbor.

•    predlog odluke o izboru osam članova
upravnog odbora Fonda za zaštitu i ostvari-
vanje manjinskih prava utvrdio je Administra-tivni odbor. 

Ostale aktivnosti radnih tijela

•    Na 163. sjednici zakonodavnog odbora, održanoj16. juna, članovi Odbora podržali su Predlog rezolu-cije o podršci učlanjenju Crne Gore u NATO, koji jepodnijela grupa poslanika. 

•    U nastavku 118. sjednice Odbora za politički
sistem, pravosuđe i uprave, održanom 13. juna,Odbor je razmotrio i usvojio Plan rada Odbora zapolitički sistem, pravosuđe i upravu za 2016.godinu.

•    Na 52. sjednici Odbora za bezbjednost i odbranu,održanoj 27. juna, članovi Odbora razmotrili su i
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Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

podržali Izvještaj o radu i stanju u upravnim obla-stima iz nadležnosti Ministarstva odbrane za 2015.godinu i Izvještaj o stanju u Vojsci Crne Gore u2015. godini. Odbor je, takođe, usvojio Izvještaj oradu Odbora za 2015. godinu, kao i Plan parla-mentarnog nadzora za 2016. godinu.
•    Na 74. sjednici Odbora za međunarodne odnose

i iseljenike, održanoj 2. juna, članovi Odbora sudali pozitivno mišljenje na predlog da Boro Vučinić,bude izabran za izvanrednog i opunomoćenogambasadora Crne Gore u Republici Hrvatskoj narezidentnoj osnovi sa sjedištem u Zagrebu. 

Na 76. sjednici, održanoj 15. juna, članovi Odborasu većinom glasova podržali Predlog rezolucije opodršci učlanjenju Crne Gore u NATO.Na 75. sjednici, održanoj 21. juna, Odbor je daopozitivno mišljenje na predlog da Ljiljana Tošković,bude izabrana za izvanrednu i opunomoćenuambasadorku Crne Gore u Republici Poljskoj narezidentnoj osnovi sa sjedištem u Varšavi.Na 79. sjednici, održanoj 24. juna, Odbor je jedno-glasno dao pozitivno mišljenje na predlog da IgorJovović bude izabran na mjesto izvanrednog iopunomoćenog ambasadora Crne Gore u RuskojFederaciji, na rezidentnoj osnovi sa sjedištem uMoskvi.
•    Na 49. sjednici Odbora za evropske integracije,održanoj 24. juna, članovi Odbora razmotrili supolugodišnje izvještaje o realizaciji akcionih plano-va za poglavlja 23 – Pravosuđe i temeljna prava i 24– Pravda, sloboda i bezbjednost za 2015. godinu.

•    Na 145. sjednici Odbora za ekonomiju, finansije

i budžet, održanoj 2. juna, Odbor je obavio kon-trolno saslušanje Budimira Šegrta, ministra zdrav-lja povodom stanja u zdravstvenom sistemu CrneGore i opredijeljenom iznosu sredstava za medicin-ska sredstva.

Na 146. sjednici, održanoj 6. juna, Odbor jerazmotrio Izvještaj o radu Agencije za elektronskekomunikacije i poštansku djelatnost sa Finansijskimizvještajem i Izvještajem o izvršenoj reviziji finan-sijskih iskaza Agencije za elektronske komunikacijei poštansku djelatnost za 2015. godinu. U završnici 146. sjednice, 13. juna, Odbor jepodržao Izvještaj o radu Agencije za elektronskekomunikacije i poštansku djelatnost sa Finan-sijskim izvještajem i Izvještajem o izvršenoj revizijifinansijskih iskaza Agencije za elektronske komu-nikacije i poštansku djelatnost za 2015. godinu.Odbor je, takođe, podržao Godišnji izvještaj o raduKomisije za hartije od vrijednosti i stanju na tržištukapitala za 2015. godinu.Na 148. sjednici, održanoj 13. juna, Odbor nijepodržao Inicijativu za kontrolno saslušanje IvanaBrajovića, ministra saobraćaja i pomorstva i Ne-bojše Obradovića, direktora Direkcije za željezniceu vezi osnovane sumnje u zloupotrebu državnihresursa u partijske svrhe. Na 147. sjednici, održanoj 20. juna, Odbor je obaviokontrolno saslušanje ministra finansija RaškaKonjevića i direktora Poreske uprave Miomira M.Mugoše, povodom mišljenja Državne revizorskeinstitucije o reviziji uspjeha „Efikasnost Poreskeuprave u sprovođenju mjera naplate poreskogduga“.Na 149. sjednici, održanoj 24. juna, Odbor jerazmotrio primjenu Zakona o konverziji kredita ušvajcarskim francima (CHF) u eure  (EUR) i upo-znao se sa Informacijom Centralne banke Crne Goreo nadzoru nad sprovođenjem ovog zakona. Odborje, takođe, razmotrio i podržao Izvještaj o raduAgencije za zaštitu konkurencije za 2015. godinu.   
•    Na 65. sjednici Odbora za ljudska prava i

slobode, održanoj 2. juna, Odbor je razmotrio i
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skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

podržao Izvještaj o radu Zaštitnika ljudskih prava isloboda Crne Gore za 2015. godinu. Odbor je,takođe, razmotrio Izvještaj o razvoju i zaštiti pravamanjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnihzajednica u 2015. godini. 

•    Na 63. sjednici Odbora za rodnu ravnopravnostodržanoj  20. juna, načelnica Odjeljenja za posloverodne ravnopravnosti u Ministarstvu za ljudska imanjinska prava Biljana Pejović upoznala je članoveOdbora sa Informacijom o učešću žena u zakono-davnoj, izvršnoj i sudskoj vlasti u Crnoj Gori i pred-stavila Smjernice za stvaranje povoljnog ambijentaza žensko preduzetništvo u lokalnim zajednicama. Odbor je na 64. sjednici, održanoj 27. juna,razmotrio Strategiju zaštite od nasilja u porodici2016-2020 sa Akcionim planom i  Informaciju osprovođenju Strategije zaštite od nasilja u porodiciza 2014. godinu.

•    Na 125. sjednici Odbora za zdravstvo, rad i soci-
jalno staranje održanoj 14. juna,  pored članovaOdbora prisustvovali su i predstavnicipregovaračkog tima radnika Kombinata aluminiju-ma Podgorica. Oni su iznijeli probleme u realizacijiZakona o izmirenju obaveza prema radnicimaKombinata aluminijuma, koji su usljed stečajapreduzeća ostvarili pravo na penziju, koji jeSkupština Crne Gore usvojila 16. jula 2015. godine.

•    Na 66. sjednici Administrativnog odbora,16. juna,članovi Odbora su većinom glasova odlučili dapredlože Skupštini Crne Gore da za predsjednikaŽirija za dodjelu Trinaestojulske nagrade imenujeGojka Kastratovića, a za članove Žirija: Igora Lakića,Miomira Vojinovića, i Asima Dizdarevića. Odbor je,takođe, utvrdio Predlog odluke o izboru dva člana

Savjeta Agencije za elektronske medije. U vezi satim, Odbor je odlučio da predloži Skupštini CrneGore da za članove Savjeta Agencije za elektronskemedije imenuje: Edina Koljenovića i RankaVujovića. Osim toga, Odbor je većinom glasovaodlučio da predloži Skupštini Crne Gore da za pred-sjednika Savjeta Agencije za nadzor osiguranjaimenuje Branka Vujovića.Takođe, Odbor je većinomglasova odlučio da predloži da za članove Upravnogodbora Fonda za zaštitu i ostvarivanje manjinskihprava izabere: Refadiju Abdić, Ivana Dragičevića,Ardijana Mavrića, Ruždiju Luka, RemzijuRamusovića, Milivoja Krgovića, Mirsata Cikotića iDženanu Kraina.

Na 67. sjednici Odbora, održanoj 30. juna, Odbor jeutvrdio Predlog kandidata za dva člana Komisije zarangiranje kandidata za predsjednika Odbora Regu-latorne agencije za energetiku, i odlučio da Skup-štini predloži Filipa Vukovića i Ranka Krsmanovićaza članove Komisije. Odbor je, takođe, donio dvijeodluke, i to: Odluku o isplati razlike u zaradi koju biposlanik ostvario da poslaničku funkciju obavljaprofesionalno i Odluku o ostvarivanju prava nanaknadu troškova za korišćenje privatnog automo-bila u službene svrhe.
•    Odbor za antikorupciju je na 44. sjednici, 22. juna,jednoglasno donio odluku da Vrhovno državno tuži-laštvo i Specijalno državno tužilaštvo dostaviOdboru za antikorupciju poseban izvještaj za periodod 1. januara 2016. godine do 1. juna 2016. godine,koji se odnosi na nadležnosti iz člana 3 Zakona ospecijalnom državnom tužilaštvu i postupanje tuži-laštva vezano za zaključivanje  sporazuma o pri-znanju krivice iz člana 300 KZ CG  i  odloženokrivično gonjenje iz člana 272 KZ CG.
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Poslanice u Skupštini Crne Gore Nada Drobnjak,Branka Tanasijević, Marija Maja Ćatović, Dra-ginja Vuksanović, Azra Jasavić i Mubera Kurpejovićsastale su se 10. juna sa predsjednicom RepublikeMalte Mari Luiz Koleiro Preka, koja je boravila u dvo-dnevnoj posjeti Crnoj Gori.Poslanice su govorile o zastupljenosti žena u politicii informisale gošću o aktivnostima koje se sprovode ucilju političkog i ekonomskog osnaživanja žena iefikasne borbe protiv svih oblika nasilja nad ženama.Bilo je riječi i o rezultatima postignutim u pogleduprimjene Konvencije Savjeta Evrope o sprečavanju iborbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici(Istanbulska konvencija), sa posebnim osvrtom naPodgoričku deklaraciju protiv nasilja nad ženama inasilja u porodici, na osnovu koje su se lideri Brdo -

Brioni procesa obavezali da će jačati rodnu ravno-pravnost, posebno na liderskim pozicijama i iskorije-niti nasilje nad ženama i nasilje u porodici uJugoistočnoj Evropi.Takođe, posebno je istaknut značaj usvajanjaAkcionog plana za primjenu Rezolucije 1325 Savjetabezbjednosti Ujedinjenih nacija.Predsjednica Malte istakla je da su afirmativnemjere na Malti dale značajne rezultate u pogledu posti-zanja veće zastupljenosti žena u politici i uticale na toda ova zemlja danas  ima oko 40% žena u javnomsektoru, na mjestima odlučivanja. Ukazujući na značajpružanja dobrog primjera drugim institucijama, pred-sjednica Malte saopštila je da parlament ove zemljeposebnu pažnju posvećuje usklađivanju aktivnosti iporodičnog života.

Poslanice u Skupštini sastale se sa predsjednicom Republike Malte

skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

Delegacija Skupštine Crne Gore učestvovala na ljetnjem zasijedanju Parlamentarne
skupštine Savjeta EvropeLjetnje zasijedanje Parlamentarne skupštineSavjeta Evrope (PSSE) održano je od 20. do 24.juna 2016. godine u Strazburu. Na zasijedanju jeučestvovala Delegacija Skupštine Crne Gore u PSSE usastavu: Predrag Sekulić, šef delegacije, Goran Tupo-nja, član delegacije i Snežana Jonica, zamjena članadelegacije. Zasijedanje su obilježile rasprave o položajuizbjeglica u Grčkoj, nasilju nad migrantima,

funkcionisanju demokratskih institucija u Turskoj,transparentnosti i otvorenosti evropskih institucija, tepoložaju žena u oružanim snagama. Na dnevnom reduzasijedanja bile su i rasprave o: kulturi i demokratiji,obrazovnim i kulturnim mrežama iseljenika, mandatui imunitetima poslanika u Parlamentarnoj skupštini,ulozi Parlamentarne skupštine kao panevropskogforuma za međuparlamentarni dijalog i saradnju.

Bilten o radu skupštine crne gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  godina vI  Broj 61  Jun 2016. godine          

Delegacija Odbora za evropske integracije učestvovala
na plenarnom zasijedanju COSAC-aZamjenica predsjednika Odbora za evropskeintegracije Marija Maja Ćatović i članica OdboraAzra Jasavić učestvovale su na plenarnom zasijedanjuKonferencije odbora za evropske poslove parlamenataEvropske unije (COSAC), održane 13. i 14. juna u Hagu. Na dnevnom redu, bile su diskusije o jačanju parla-mentarnog nadzora i uloge nacionalnih parlamenatana nivou EU, kao i diskusije o ulozi parlamenata uzaštiti vladavine prava i njihovim aktivnostima uokviru parlamentarne diplomatije. Istaknut je značajparlamenata zemalja EU kao mosta između Brisela inacionalnih vlada, kao i značaj promovisanja sta-bilnosti i demokratskog legitimiteta EU kroz njihovusaradnju u zajedničkim tijelima kao što je COSAC. U okviru sesije posvećene parlamentarnomnadzoru, razmotrene su različite prakse parlamenatau vezi sa korišćenjem tzv. izvjestilaca o specifičnimpitanjima i politikama EU i istaknuta potreba zanjihovom međusobnom saradnjom. Jedna od ključnih

diskusija odnosila se na ulogu koju parlamenti trebada imaju u zaštiti vladavine prava, njihovu dosadašnjupraksu i rezultate, kao i načine da se njihova kontrolau budućnosti ojača.  Naglašeno je da parlamenti imajudvostruku odgovornost, kako za donošenje zakonakoji njeguju vrijednosti vladavine prava, tako i zakontrolu izvršne vlasti u vezi sa njihovom primjenom.U toku drugog dana zasijedanja, parlamentarci surazgovarali o radu Evropskog revizorskog suda, speci-jalnim izvještajima koje Sud objavljuje i načinima nakoje se oni mogu koristiti u radu nacionalnih parlame-nata. Istaknuta je važnost jednakog sprovođenja pra-vila u svim zemljama EU, zbog čega je Sud strog ukontroli korišćenja budžeta EU na nacionalnom nivou.U sesiji posvećenoj aktuelnoj migrantskoj krizi, pred-stavljeni su rezultati ostvareni  sprovođenjemsporazuma između EU i Turske u vezi sa zajedničkimrješavanjem krize, uz poseban osvrt na situaciju uGrčkoj, Italiji i Turskoj. 
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TEMA BROJA

skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

sIgMA (Support for Improvement in Governance and Management) je zajednička inicijativa Evropskeunije i Organizacije za ekonomsku saradnju i razvoj (OECD), koja postoji dvadeset godina i pomaže državamau tranziciji da ojačaju sistem državne uprave i kapacitete javne uprave. Njeno sjedište je u Parizu. SIGMA imadvadesetak eksperata koji obezbjeđuju pomoć u nekoliko ključnih oblasti, a to su: organizacija i funkcionisanjedržavne i javne uprave, javne finansije i revizija, javne nabavke, kao i kreiranje javnih politika, strategija i refo-rmi. Ta pomoć se ogleda u davanje preporuka u vezi sa poboljšanjem zakona i administrativnog uređenja, da-vanju savjeta u vezi sa osmišljavanjem i implementacijom reformi, omogućavanju razmjene dobrih praksi izširokog spektra država, izradi strateških dokumenata i studija itd.1

PARLAMENTARNI POJMOVNIK

1 Doc. dr Komar, Olivera, Prof. dr Ivana Jelić, Nataša Komnenić, Irena Mijanović, Jelena Radonjić, Vlatko Šćepanović, Parlamentarni leksikon,Podgorica, Skupština Crne Gore 2016, str. 123

Bilten o radu skupštine crne gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  godina vI  Broj 61  Jun 2016. godine          

Skupština Crne Gore bila domaćin generalnih sekretara parlamenata u regionuSkupština Crne Gore i njen generalni sekretar SinišaStanković bili su domaćini dvodnevnog sastankageneralnih sekretara parlamenata u regionu „Strateško igodišnje planiranje u parlamentima – izazovi i rezultati“.Potpredsjednik Skupštine Crne Gore Suljo Mustafićotvorio je sastanak ističući zadovoljstvo kontinuiranompodrškom Misije OEBS-a u Crnoj Gori. Mustafić je istakaoda civilno društvo od državnih organa traži sve većuefikasnost i odgovornost, transparentnost, što namećepotrebu stalnog razvoja parlamenta i prilagođavanja za-htjevima društva. Takođe, dodao je da je za parlamentvažno da ima plan razvoja institucije jer sazivi se mijenjajuali potreba za jačanjem i osavremenjavanjem zakono-davnog organa je stalna, te da izrada planskih dokumena-ta za parlament predstavlja vrlo izazovan i složen procesčiji benefiti mogu biti višestruki. Zamjenik šefa Misije OEBS-a u Crnoj Gori Den Redforduputio je zahvalnost generalnom sekretaru SkupštineCrne Gore i njegovim saradnicima zbog posvećenosti inapora koji su uložili da upriliče ovaj regionalni događaj,kao i za kontinuirani doprinos zajedničkim aktivnostima.Izrazio je uvjerenje da kao generalni sekretari parlame-nata svi dijele istu, ključnu odgovornost, a time seobezbjeđuje nepristrasna, nepartijska i profesionalnastručna podrška parlamentima, odnosno parlamentarci-ma. Generalni sekretar Skupštine Crne Gore SinišaStanković istakao je da građani od parlamenta očekuju itraže mnogo više u odnosu na tradicionalno shvatanjereprezentativne demokratije. Stanković je dodao da se i

parlamentarna demokratija mijenja i razvija, iznalaze senovi mehanizmi interakcije i komunikacije sa građanimai njihovog učešća u zakonodavnom procesu uporedo sajačanjem odgovornosti i parlamenta i poslanika. Stankovićje istakao da se Akcioni plan za jačanje zakonodavne inadzorne uloge pokazao kao efikasno oruđe za uvođenjenovina u rad Službe Skupštine, kao i Skupštine u cjelini, teda se sa tom praksom nastavilo pa se Akcioni plan donosisvake godine i objavljuje na internet stranicama Skup-štine. U toku je i izrada Akcionog plana za rodno osjetljivuSkupštinu Crne Gore, rekao je Stanković.

Prvog dana sastanka teme panela bile su „Izazovi išanse planiranja u parlamentima“ i „Važnosti komunikaci-je u strateškom pristupu parlamentarnog razvoja“. Drugogdana učesnici su razmijenili mišljenja i iskustva o plani-ranju u oblasti razvoja ljudskih resursa i ICT planiranju.Učesnici sastanka „Strateško i godišnje planiranje uparlamentima – izazovi i rezultati“ bili su generalni sekre-tari i predstavnici službi parlamenata Albanije, BiH, Koso-va, Makedonije, Srbije i Crne Gore.
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IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

pRAvIlnIk (sTATuT) kRAlJEvskOg pOzORIŠTA
nA cETInJu

15/28. april 1910.
STATUTKRALJEVSKOG CRNOGORSKOG NARODNOGPOZORIŠTANA CETINJU

IPozorište i njegov cilj
§ 1.Osniva se na Cetinju Kr. Crnogorsko NarodnoPozorište uz državnu subvenciju.***
§ 3.Kr. Crnogorsko Narodno Pozorište podleži u čitavomsvom djelovanju nadzoru Ministarstva prosvjete.
§ 4.Pozorištu kao državnoj ustanovi pripada pravoupotrebe državnoga grba i ostalih atributa kojima sesluže državne institucije.
§ 5.Istovremeno s pozorištem osniva se s jednakomkontrolom sa strane državne vlasti i „Pozorišnifond‟ kojemu je cilj da pojača finansijsko stanjesame ustanove.
§ 6.Pozorište stupa u djelatnost od dana odobrenja

ovoga Statuta.***IIIPozorišni prihod i imovina
§ 9.Pozorišnu imovinu sačinjavaju:1) pozorišni fond,2) prilozi utemeljača i dobrotvora,3) pozorišni inventar,4) 5 % čistog dobitka od predstava.***               VIUprava

§ 13.Uprava je vrhovno tijelo koje odlučuje o svimunutrašnjim i spoljašnjim poslovima pozorišta.
§ 14.Upravu sačinjava knjiž. Odbor na čelu sa svojimpredsjednikom koji je ujedno i upravnik pozorišta.

***Br. 1061.15. aprila 1910. god.Cetinje
Pavićević, B, Raspopović, R, ur. Crnogorski zakonici1796-1916, knj. IV , Podgorica, Istorijski institutCrne Gore, 1998, pp. 1046-1051. 
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2. jun•   Generalni sekretar Skupštine Siniša Stanković bio jedomaćin dvodnevnog sastanka generalnih sekre-tara parlamenata u regionu „Strateško i godišnjeplaniranje u parlamentima – izazovi i rezultati“.Učesnici sastanka bili su generalni sekretari i pred-stavnici službi parlamenata Albanije, BiH, Kosova,Makedonije, Srbije i Crne Gore. Sastanku su pri-sustvovali i potpredsjednik Skupštine Crne GoreSuljo Mustafić i zamjenik šefa Misije OEBS-a u CrnojGori Den Redford.•   Članovi Stalne delegacije Skupštine Crne Gore priParlamentarnoj skupštini NATO Obrad Mišo Stanišići Ranko Krivokapić sastali su se sa šefom delegacijeParlamenta Kraljevine Švedske pri Parlamentarnojskupštini NATO Bjornom fon Sidov, poslanikom uParlamentu Joranom Petersonom i otpravnicomposlova Ambasade Kraljevine Švedske u BeograduLizelot Martinenko Agerlid. Stanišić i Krivokapić suupoznali članove švedske delegacije sa ostvarenimrezultatima na planu evroatlantskih integracijaCrne Gore, sa posebnim osvrtom na izazove izadatke s tim u vezi, cijeneći da potpisivanje Pri-stupnog protokola predstavlja potvrdu velikognapretka koji je Crna Gora napravila u sektoruodbrane, ali i u ostalim oblastima relevantnim zaprocjenu nivoa spremnosti za članstvo u Alijansi. 

3. jun•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa ambasadorom Mađarske u Crnoj GoriKristijanom Pošom. Sagovornici su razmijenili mi-šljenja o ukupnoj aktuelnoj političkoj situaciji uCrnoj Gori, uključujući i potpisivanje Sporazuma ostvaranju uslova za slobodne i fer izbore. Takođe,bilo je riječi i o postupku ratifikovanja Protokola o

pristupanju Crne Gore NATO-u. 
6. jun•   Predsjednica Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu isport Branka Tanasijević i članovi Odbora VukRoćen i Andrija Popović sastali su se sa pred-stavnicima Ženskog fudbalskog kluba „Breznica“.Inicijativa za održavanje ovog sastanka potekla je izpotrebe da se od Odbora za prosvjetu, nauku, kultu-ru i sport zatraži savjet i podrška u rješavanjupostojećih problema u finansiranju kluba, kojiprijete da  ugase veliki entuzijazam rukovodstva ičlanova na kome počiva ova sportska organizacija. 

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa ambasadorom Republike Rumunije uCrnoj Gori Ferdinandom Nađom. Ambasador Nađobavijestio je predsjednika Pajovića o skoroj rati-fikaciji protokola o ulasku Crne Gore u NATO i urumunskom Parlamentu, te pored podrške za puno-pravno članstvo u Evroatlantsku alijansu, Crna Gorau Rumuniji ima partnera i za njen evropski put.Predsjednik Pajović upoznao je ambasadora Nađa isa činjenicom da je Vlada izbornog povjerenjapočela da radi shodno dogovoru od 27. januara, čijicilj je, podsjetio je, osim evroatlantskih integracija,politička stabilnost i demokratizacija društva radibolje kontrole predstojećeg izbornog procesa. 
7. jun•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa ambasadorkom SAD u Crnoj GoriMargaret En Uehara. Tokom sastanka, sagovornicisu razgovarali o aktuelnoj političkoj situaciji u CrnojGori. Ambasadorka Uehara pokazala je intereso-vanje za efikasnost rada crnogorskog Parlamenta.Predsjednik Pajović saopštio je da će Skupština Crne
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Gore, u narednom periodu, raditi ubrzanomdinamikom zasnovanom na principima efikasnostii transparentnosti budući da se u skupštinskojproceduri nalazi veliki broj zakona i ostalih akata.Takođe, konstatovao je da je na Vladi izbornogpovjerenja velika odgovornost kako bi, zajedno saSkupštinom Crne Gore, bio ostvaren jedinstven cilja to su fer i slobodni izbori u oktobru.

8. jun•   Učenici petog razreda osnovne škole „Trpezi“  izPetnjice posjetili su Skupštinu Crne Gore, i tomprilikom upoznali se sa načinom funkcionisanjaSkupštine Crne Gore, njenim nadležnostima, a pose-ban utisak na njih ostavila je kolekcija crnogorskihdinastičkih grbova, čime su upotpunili znanje oSkupštini Crne Gore, demokratiji, dječjim pravima idržavnim simbolima.•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajović ipredsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Miodrag Vuković, tokom zvanične posjeteSloveniji, prisustvovali su Svečanoj sjedniciDržavnog Zbora Republike Slovenije, prvoj članiciEvropske unije koja je ratifikovala protokol o pri-stupanju Crne Gore Sjevernoatlantskom ugovoru.
9. jun•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićprimio je predsjednicu Republike Malte Mari LuizKoleiro Preka. Budući da su Crna Gora i Malta sličneposebno u oblasti bogate istorije, prirodnih ikulturnih resursa, predsjednik Pajović smatra dazbog toga dvije zemlje mogu imati korisnu razmjenuiskustava, posebno na polju zaštite životne sredine,kao i da bi trebalo unaprijediti saradnju u turizmu.Kada je riječ o saradnji u procesu pristupanja EU,

Pajović smatra da bi iskustvo administracije insti-tucija Malte bilo od značajne koristi Crnoj Gori. MariLuiz Koleiro Preka složila se da bi trebalo unapri-jediti saradnju na nivou razmjene iskustava saCrnom Gorom i podržala je predlog predsjednikaPajovića da se i parlamentarna saradnja dvije zemlješto skorije intenzivira. •   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa šefom Delegacije Evropske unije u CrnojGori ambasadorom Mitjom Drobničem. Pajović jenaveo da će ubrzati dinamiku rada Skupštine CrneGore u narednom periodu radi usvajanja što većegbroja zakona i ostalih akata, koji su u skupštinskojproceduri. Pajović je istakao da će Skupština CrneGore sprovesti one obaveze, koje se odnose naSkupštinu a sastavni su dio Sporazuma izmeđuvlasti i opozicije, kako bi svi zajedno došli do cilja -fer i slobodnih izbora. Drobnič je pozdravio naja-vljenu dinamiku rada Skupštine, koja će biti važnaza dalji put Crne Gore ka članstvu u Evropskoj uniji,te podvukao značaj pune primjene izbornog zako-nodavstva, kako bi se obezbijedilo organizovanjekredibilnih izbora u oktobru.
10. jun•   Poslanice Nada Drobnjak, Branka Tanasijević, MarijaMaja Ćatović, Draginja Vuksanović, Azra Jasavić iMubera Kurpejović sastale su se sa predsjednicomRepublike Malte Mari Luiz Koleiro Preka, koja jeboravila u dvodnevnoj posjeti Crnoj Gori. Poslanicesu govorile o zastupljenosti žena u politici iinformisale predsjednicu Republike Malte oaktivnostima koje se sprovode u cilju političkog iekonomskog osnaživanja žena i efikasne borbeprotiv svih oblika nasilja nad ženama.

•   Poslanik Branko Čavor sastao se sa ambasadorom
skupština crne gore
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Rumunije u Crnoj Gori Ferdinandom Nađom kako birazgovarali o kandidaturi rumunskog poslanikaViktora Dobrea za potpredsjednika PS OEBS-a.Sastanak je bila svojevrsna prilika da se istaknuprijateljski odnosi dvije države, te konstruktivnasaradnja, koja se, između ostalog, ogleda u inten-zivnom parlamentarnom dijalogu. Budući da je2016. godina izborna u obje države, sagovornici surazmijenili mišljenje o načinu izbora poslanika, tezajedno istakli važnost osiguravanja fer i slobodnihizbora. •   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićprimio je ambasadora Austrije u Crnoj Gori JohanaFroliha. Frolih je istakao da Austrija sa velikiminteresovanjem prati napredak Crne Gore na putuevroatlantskih integracija. Austrijskog ambasadoraposebno je zanimao plan rada crnogorskog Parla-menta u narednom periodu. Predsjednik Pajovićnaveo je da je namjera da parlament maksimalnoubrza dinamiku rada, posebno imajući u vidu da seu skupštinskoj proceduri nalazi veliki broj zakona iostalih akata koji čekaju na usvajanje. Pajović jerekao da vjeruje da će dogovoreni efikasniji procesrada skupštinskih radnih tijela doprinijeti toj dina-mici u parlamentu i da će većina zakona biti usvojenado kraja jula ove godine. 

•   Članica stalne Delegacije Skupštine Crne Gore priParlamentarnoj skupštini Procesa saradnje uJugoistočnoj Evropi „SEECP“ Žana Filipović izamjenica člana Snežana Jonica učestvovale su nasastancima opštih odbora, Stalnog odbora iPlenarnoj sesiji Parlamentarne skupštine Procesasaradnje u Jugoistočnoj Evropi, koji su održani u Sofi-ji 10. i 11. juna. Ovogodišnja plenarna sesija „PSSEECP“, kojom je predsjedavala predsjednica Naro-dne skupštine Republike Bugarske Cecka Cačeva,bila je posvećena temi: „20 godina SEECP-a: Region,nove realnosti i zajedničke perspektive“. 

13. jun•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Miodrag Vuković, na poziv predsjednikaOdbora za spoljne poslove parlamenta MađarskeZolta Nemeta, prisustvovao je svečanoj sjedniciParlamenta, tokom koje je ratifikovan Protokol opristupanju Crne Gore NATO alijansi. Tokom posjeteu Budimpešti, predsjednik Odbora za međunarodneodnose i iseljenike Miodrag Vuković imao je izvaničan susret sa predsjednikom parlamentaMađarske Nj.E. Laslom Koverom.

•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićprimio je ambasadora Slovačke Republike u CrnojGori Romana Hlobena. Predsjednik Pajović jeinformisao sagovornika o planu aktivnosti koje jeveć pokrenuo u Skupštini, a koje za cilj imajuvraćanje kursa zakonodavne vlasti koji joj pripada.Ambasador Hloben upoznao je predsjednika Skup-štine Crne Gore sa planom slovačkog Parlamenta dana sjednici zakazanoj za 14. jun, ratifikuje Sporazumo pristupanju Crne Gore u NATO. Slovačkiambasador je istakao  da je Crna Gora i dalje lider uregionu u procesu evropskih i evroatlantskih inte-gracija, kao i da je za deset godina svoje nezavisnostipostigla puno uspjeha i stekla međunarodni kredi-bilitet, pokazavši da se problemi mogu i umiju rješa-vati u okviru institucija sistema. •   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa ambasadorom Republike Italije u CrnojGori Vinćencom Del Monakom. Predsjednik Pajovićupoznao je italijanskog ambasadora sa planom radaparlamenta Crne Gore za naredni period i naglasioda je usvajanje zakona koji su na dnevnom redusjednica Skupštine Crne Gore, kao i njihova imple-mentacija, od  značaja za proces pristupanja CrneGore EU. Pajović je podsjetio da se na dnevnom redu



Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

nAzIv pROJEkTA: OTvOREnE InsTITucIJE
projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u crnoj gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

nAzIv pROJEkTA: OTvOREnE InsTITucIJE
projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u crnoj gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

nAzIv pROJEkTA: OTvOREnE InsTITucIJE
projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u crnoj gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

nAzIv pROJEkTA: OTvOREnE InsTITucIJE
projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u crnoj gori

14

Bilten o radu skupštine crne gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  godina vI  Broj 61  Jun 2016. godine          

skupština crne gore
Bilten uređuje Edukativni centar parlamentarnog instituta.

KALENDAR
nalazi i Predlog rezolucije o podršci učlanjenju CrneGore u NATO i da očekuje da ona bude usvojena većkrajem sedmice. Ambasador Italije kazao je da jeusvajanje Rezolucije o podršci učlanjenju Crne Goreu NATO posebno važno za zemlje članice i najavioda će i italijanski Parlament uskoro ratifikovatiprotokol o pristupanju Crne Gore Sjeverno-atlantskom ugovoru. Del Monako je pozdravionajavljenu dinamiku rada Skupštine Crne Gore iposebno naglasio spremnost da crnogorski Parla-ment radi efikasno, a ne na uštrb kvaliteta, kako jeto već kazao  predsjednik  Pajović.•   Zamjenica predsjednika Odbora za evropske inte-gracije Marija Maja Ćatović i članica Odbora AzraJasavić učestvovale su na plenarnom zasijedanjuKonferencije odbora za evropske poslove parlame-nata Evropske unije – COSAC, održanom u Hagu.Tokom zasijedanja, razmijenjena su mišljenja odobrim praksama u parlamentarnom nadzoru, uloziparlamenata u zaštiti vladavine prava i parlamen-tarnoj diplomatiji. Takođe, predstavljen je radEvropskog revizorskog suda i razmotren napredaku prevazilaženju migrantske krize. •   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Miodrag Vuković prisustvovao je svečanojsjednici na kojoj je parlament Mađarske ratifikovaoProtokol o prijemu Crne Gore u NATO. 

14. jun•   Član Stalne delegacije Skupštine Crne Gore priParlamentarnoj skupštini NATO-a Obrad MišoStanišić učestvovao je na Zajedničkom seminaru, uokviru kojeg su održani 92. Roz Rot seminar isastanci Ukrajina - NATO Parlamentarnog savjeta(UNIC) Potkomiteta o NATO partnerstvima iPotkomiteta o tranziciji i razvoju, na temu „Trans-formacija u Ukrajini u problematičnom regio-nalnom kontekstu“. •   Predsjednik Odbora za politički sistem, pravosuđe iupravu Rifat Rastoder i članovi Odbora MartaŠćepanović i Šefkija Murić sastali su se sa eksperti-ma Evropske komisije Andrejsom Dombrovskisomi Tanjom Kerševan povodom poglavlja 10 -Informatičko društvo i mediji. Tokom sastanka,razmijenjena su mišljenja i stavovi u odnosu na

zakonsku regulativu iz oblasti audio-vizuelnih uslu-ga kao i na funkcionisanje nezavisnih regulatornihtijela. U tom dijelu, učesnici su se saglasili da jepotrebno pratiti implementaciju postojeće pravneregulative s tim da bi pojedina zakonska rješenjatrebalo unaprijediti i precizirati kako bi se postiglausaglašenost sa evropskim standardima. Takođe,istaknuta je važnost davanja doprinosa u postizanjuveće nezavisnosti regulatornih tijela naročito kadaje riječ o finansiranju, organima upravljanja iinspekcijskoj kontroli. 

15. jun•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa šefom Odjeljenja za Crnu Goru u Gene-ralnom direktoratu EK za politiku susjedstva ipregovore o proširenju Dirkom Langeom i  šefomDelegacije EU Mitjom Drobničem. Tema sastankabila je aktuelna politička situacija. Tom prilikompredsjednik Pajović je naglasio da će aktivnostipredviđene Sporazumom o stvaranju uslova zaslobodne i fer izbore, a koje su u nadležnosti Skup-štine, biti  u potpunosti sprovedene, te  da se toprvenstveno odnosi na privremeni odbor koji će sebaviti praćenjem primjene zakona i drugih propisaod značaja za izgrađivanje povjerenja u izborniproces, a koji će biti formiran. Predsjednik Skup-štine Crne Gore informisao je sagovornike da jeparlament intenzivirao svoj rad, u smislu obimnogdnevnog reda, zakona i ostalih akata koji se nalazeu skupštinskoj proceduri. •   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa ambasadorom Velike Britanije u CrnojGori Janom Vitingom. Tokom sastanka, istaknuto jeda je Memorandumom o razumijevanju izmeđuSkupštine Crne Gore i Vestminsterske fondacije zademokratiju, dogovorena saradnja u cilju usposta-
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vljanja Parlamentarne budžetske kancelarije (PKB)u crnogorskom Parlamentu kroz program “Jačanjefinansijskog nadzora Skupštine Crne Gore”, koji ćetrajati do 31. marta 2018. godine. Takođe, istimdokumentom usaglašeni su i ciljevi programa kojiće dati doprinos jačanju dobrog upravljanja u CrnojGori, posebno pomoću unapređenja kapacitetaSkupštine Crne Gore za efikasno vršenje uloge uparlamentarnom nadzoru.•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak učestvovala je u radu Završne konferenci-je „Jačanje regionalne saradnje na planu integracijerodne perspektive u reformi sektora bezbjednosti uzemljama Zapadnog Balkana“, održane u Beogradu.Rad Konferencije odvijao se u okviru panela:“Značaj podizanja svijesti o rodnoj ravnopravnostiu vojsci”,  “Uloga mehanizama rodne ravnopravnostiu ministarstvima odbrane i oružanim snagama uunapređivanju rodne ravnopravnosti?” i “Ključniaspekti politika za rodno osjetljivo upravljanje ljud-skim resursima”.

16. jun•   Predsjednik Komisije za praćenje i kontrolu po-stupka privatizacije Janko Vučinić primio je DijanuVujović, predsjednicu štrajkačkog Odbora bivšihradnika IMO “Košuta” Cetinje i Sava Vujovića, NikoluPavićevića, Dragišu Mrdaka i Branka Jovićevića,članove štrajkačkog Odbora. Tokom sastanka, pred-stavnici bivših radnika istakli su probleme sa kojimase suočavaju od uvođenja stečaja u ovu fabriku, akoji se odnose na zaostale zarade, nepovezani radnistaž i neisplaćene otpremnine.   •   Poslanik Genci Nimanbegu sastao se sa RomanomHlobenom, ambasadorom Slovačke Republike uCrnoj Gori. Jedna od tema sastanka bila je integraci-ja Crne Gore u NATO i EU. Sagovornici su saglasni da

članstvo u NATO garantuje stabilnost i bezbjednosti da je bitno za ubrzanje i ostvarivanje prava manjin-skih naroda, a posebno u pogledu očuvanja identite-ta i integriteta manjina, ekonomskog razvoja ivladavine prava. •   Zamjenica predsjednika Odbora za bezbjednost iodbranu Snežana Jonica i član Odbora Luiđ LjuboŠkrelja sastali su se sa članovima njemačkogBundestaga, poslanicima  Aleksandrom Nojom iIngom Heger. 

Tema sastanka sa poslanicima Bundestaga bio jeproces evroatlantskih integracija u Crnoj Gori. Utom kontekstu, Jonica je informisala sagovornike daje partija kojoj ona pripada protiv pristupanja CrneGore NATO-u, te ukazala na značajnu nesrazmjeruizmeđu odnosa podrške građana NATO-u i podrškenjihovih predstavnika u Skupštini. Sagovornici su sesaglasili da je konstruktivan dijalog u društvunajbolji način da se građanima objasne prednosti imane članstva u Sjeverno-atlantskom savezu.
17. jun•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa predsjednikom Državne izbornekomisije Budimirom Šaranovićem sa kojim je razgo-varao o jačanju saradnje između Skupštine CrneGore i Državne izborne komisije. Tom prilikom,predsjednik Državne izborne komisije je upoznaopredsjednika Skupštine sa radom i aktivnostimaDržavne izborne komisije. Predsjednik Pajović jeistakao da će Skupština Crne Gore formirati Odborza praćenje primjene zakona i drugih propisa odznačaja za izgrađivanje povjerenja u izborni proces,te će se na taj način obezbijediti kvalitetnija i efika-snija koordinacija između institucija koje sunadležne za sprovođenje izbornog zakonodavstva.Takođe, predsjednik Pajović je istakao da će Skupšti-
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na Crne Gore sa svojim resursima i kapacitetimapružiti punu podršku Državnoj izbornoj komisiji, unastojanjima da se izborni proces sprovede u fer idemokratskim uslovima.
20. jun•   Delegacija Skupštine Crne Gore u sastavu: šef dele-gacije Predrag Sekulić i članovi delegacije GoranTuponja i Snežana Jonica učestvovali su na ljetnjemzasijedanju Parlamentarne skupštine SavjetaEvrope, održanom u periodu od 20. do 24. juna uStrazburu. •   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa ambasadorima država članica NATOakreditovanih u Crnoj Gori. Sastankom su kopred-sjedavali predsjednik Skupštine Darko Pajović imađarski ambasador u Crnoj Gori Kristijan Poša.Predsjednik Pajović izrazio je zahvalnost državamačlanicama NATO, koje su već ratifikovale Protokol opristupanju Crne Gore NATO-u, izrazivši  nadu da ćeostale članice slijediti njihov primjer. Takođe,informisao je sagovornike o aktivnostima koje jeuspio da  sprovede u roku od osamnaest dana,odnosno, od stupanja na dužnost prvog čovjekacrnogorskog Parlamenta.
21. jun•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićprimio je u oproštajnu posjetu Elizabet Gudrun Štaj-naker, ambasadorku Savezne Republike Njemačke.Predsjednik se zahvalio ambasadorki Štajnaker napodršci SR Njemačke Crnoj Gori tokom njenogmandata, naročito projekata koji se tiču zaštiteživotne sredine. 

Sagovornici su razgovarali i o budućoj namjeni iodrživosti rješenja za Solanu. Predsjednik Pajović je

dodao da Njemačka ima presudan značaj za Berlin-ski proces, koji je velika šansa zemljama ZapadnogBalkana za unapređenje ekonomskih, a prije svega,infrastrukturnih i energetskih veza. PredsjednikPajović je, takođe, upoznao ambasadorku i sa plani-ranom dinamikom rada Skupštine Crne Gore unarednom periodu, ističući njenu značajnu ulogu uprocesu evropskih i evroatlantskih integracija, ali isprovođenju Sporazuma o Vladi izbornog povje-renja.•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićsastao se sa predstavnicima medija koji prate radparlamenta i  informisao ih o skupštinskimaktivnostima u prethodnih devetnaest dana od kadaje stupio na dužnost predsjednika Parlamenta. 
22. jun•   Član Odbora za bezbjednost i odbranu Luiđ LjuboŠkrelja učestvovao je na Radionici i Godišnjojdiskusiji o OEBS-ovom Kodeksu ponašanja upolitičko-vojnim aspektima bezbjednosti koje suodržane u Beču 21. i 22. juna, saglasno Odluci Foru-ma za bezbjednosnu saradnju. 

Tokom radionice, bilo je riječi o normativnim ifunkcionalnim elementima OEBS-ovog Kodeksaponašanja (CoC) sa posebnim osvrtom na njegovuimplementaciju, principe saradnje među državama,te sprovođenje demokratskog nadzora nadsektorom bezbjednosti i odbrane, kao ključnogdijela dokumenta čija je primjena od značaja zasuočavanje sa aktuelnim izazovima u ovoj oblasti. 
23. jun•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićboravio je u zvaničnoj posjeti Republici Albaniji gdje
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se sastao sa predsjednikom Vlade Edijem Ramom,predsjednikom Albanije Bujarom Nišanijem i pred-sjednikom Skupštine Ilirom Metom. U sastavu dele-gacije Skupštine bio je i Miodrag Vuković,predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike. Tokom posjete, predsjednik Pajović sastaose i sa predstavnicima udruženja crnogorske dija-spore u Albaniji – Duklja i Alba Montenegro. 

•   Delegacija Odbora za ljudska prava i slobode usastavu: Vuk Roćen, šef Delegacije i članovi RešadSijarić, Zoran Miljanić i Dritan Abazović učestvovalaje na Interparlamentarnoj konferenciji „Imigracionapolitika EU i politika azila: implikacije na parla-mente zemalja proširenja“ koju je organizovaoOdbor za spoljne poslove i Odbor za građanskeslobode, pravdu i unutrašnje poslove Evropskogparlamenta. •   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore MilutinSimović sastao se sa članovima Radne grupe zaproširenje u Savjetu Evropske unije (KOELA) koji suboravili u službenoj posjeti Crnoj Gori. Na sastanku,potpredsjednik Simović je informisao članoveRadne grupe o ulozi Skupštine Crne Gore u procesuevropskih integracija. Ističući da je širokauključenost crnogorskog društva jedna od osnovnihkarakteristika evropske integracije Crne Gore,potpredsjednik je ukazao da značajnu ulogu u ovomprocesu ima i Skupština Crne Gore, kao i civilnisektor i akademska zajednica, naglašavajući da jeupravo ta široka participativnost, dala novu energi-ju i snagu i postala bitan faktor uspjeha u procesuintegracije u EU.•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost NadaDrobnjak prisustvovala je okruglom stolu na temu„Ostvarivanje prava na naknadu štete žrtavakrivičnih djela nasilja u Crnoj Gori“, koji je organi-

zovala NVO „Centar za ženska prava“, u okviruprojekta „Balkans ACT (Against Crime of Trafficking)
Now“, koji podržava Evropska unija u okviru Par-tnerskog programa za organizacije civilnog društva.Skup je organizovan u cilju prezentacije Nacrtazakona o izmjenama i dopunama Zakona o naknadištete žrtvama krivičnih djela nasilja. 

24. jun•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićprimio je Konstantinosa Eliadesa, novonaimeno-vanog, izvanrednog i opunomoćenog ambasadoraRepublike Kipar. Sagovornici su razgovarali označaju jačeg političkog i ekonomskog povezivanjamanjih evropskih zemalja, u cilju zaštite svojihnacionalnih interesa, gdje dobra praksa postoji ikroz Samit predsjednika Parlamenata malih evrop-skih zemalja (već duže od deset godina).
26. jun•   Potpredsjednik Skupštine  Crne Gore Suljo Mustafićrazgovarao je sa poslanicom Velike narodne Skup-štine Turske  Husnijom Erdogan. Mustafić i Erdogansu predsjedavajući parlamentarnih grupaprijateljstva Crne Gore i Turske u Skupštini CrneGore, odnosno Velikoj narodnoj Skupštini RepublikeTurske. Sagovornici su istakli da su odnosi izmeđudvije države prijateljski i da se na političkom,privrednom, kulturnom i obrazovnom planu, svevise unapređuju. Takođe, konstatovano je da je part-nerstvo dvije države prisutno na svim poljimasaradnje, kao i kroz zajednička dostignuća na poljuevroatlantskih integracija. 

29. jun•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnost Nada
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Drobnjak primila je predstavnika Evropske komisijeGordona Purvisa, zaduženog za monitoring regio-nalnog projekta Udruženim naporima ka novimevropskim standardima u zaštiti žena od rodnozasnovanog nasilja. Tokom sastanka, prezentovanisu rezultati rada u oblasti rodne ravnopravnosti inasilja nad ženama, kao i saradnja državnih institu-cija sa civilnim sektorom.•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićprimio je predstavnike nevladinih organizacija naprvi i konsultativni sastanak. Cilj susreta bio jeunapređivanje komunikacije i saradnje Skupštine iNVO sektora. Predsjednik Pajović je istakao da sunevladine organizacije važan korektivni elementsvakog demokratskog društva i da Parlament jakocijeni saradnju sa njima. Pajović je ponudio da sepotpiše novi memorandum o saradnji civilnogsektora sa Skupštinom, budući da je prethodniMemorandum, potpisan sa Mrežom organizacijacivilnog društva za demokratiju i ljudska prava,neaktivan, sa čime su se saglasili i predstavnicinevladinih organizacija. •   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Miodrag Vuković primio je Romana Hlobena,izvanrednog i opunomoćenog ambasadora Re-publike Slovačke u Crnoj Gori. Sagovornici su istaklizadovoljstvo intenzitetom političkog dijalogaizmeđu dvije prijateljske zemlje, dosadašnjimkvalitetom bilateralnih odnosa, parlamentarnom isveukupnom saradnjom Crne Gore i RepublikeSlovačke. Zajednička je ocjena, da je važno održativisok nivo saradnje između dvije države na svimpoljima i posebno ojačati parlamentarnu saradnjukonstituisanjem grupa prijateljstava između dvaparlamenta, što će predstavljati povod posjetučlanova Odbora za međunarodne odnose i iseljenikeslovačkim kolegama i obratno. 
30. jun•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićpozdravio je vijest o pokretanju procesa ratifikacijeProtokola o pristupanju Crne Gore NATO-u u Sje-dinjenim Američkim Državama istakavši da su Sje-dinjene Američke Države ovim činom, po ko zna kojiput, potvrdile kontinuiranu podršku Crnoj Gori u

sprovođenju vanjskopolitičkih ciljeva, koji, izmeđuostalog, treba da obezbijede sigurnost građana idržave Crne Gore. Predsjednik Pajović je naveo dasu SAD pokazale da su iskreni prijatelj i pouzdanipartner Crne Gore i da pokretanjem internih proce-dura ratifikacije, za koje vjeruje da će se ubrzozavršiti, izražavaju želju za što skorijim članstvomCrne Gore u Alijansi. Takođe, ovim činom, SAD ćeostalim članicama Alijanse poslati dodatni podsticajda i one, u što skorijem roku, pokrenu i završeinterne procedure ratifikacije Protokola o pristu-panju Crne Gore NATO-u. •   Predsjednik Skupštine Crne Gore Darko Pajovićboravio je u Sofiji, gdje je prisustvovao sjedniciNarodne skupštine Republike Bugarske na kojoj jeratifikovan Protokol o pristupanju Crne Gore NATO-u. Predsjednik Pajović je tokom boravka u Sofijirazgovarao sa čelnim ljudima Narodne skupštineRepublike Bugarske, kao i sa bugarskim ministromvanjskih poslova Danijelom Mitevim koji je, takođe,prisustvovao sjednici bugarskog Parlamenta.  •   Potpredsjednik Skupštine Crne Gore i šef Parlamen-tarne grupe prijateljstva Crne Gore sa Azer-bejdžanom Suljo Mustafić primio je u oproštajnuposjetu otpravnika poslova Diplomatske misijeRepublike Azerbejdžan u Crnoj Gori Sejrana Mirza-zadea. Zajednički je konstatovano da su odnosiizmeđu Crne Gore i Republike Azerbejdžan znatnounaprijeđeni u mnogim društveno-političkim sfera-ma i da je u tom procesu važnu ulogu imalo diplo-matsko predstavništvo u Podgorici. •   Predsjednik Pajović primio je ambasadorku Re-publike Francuske Veronik Brimo. AmbasadorkaBrimo prenijela je uvjerenje da se očekuje početakprocesa ratifikacije Protokola o pristupanju CrneGore NATO-u od strane Francuske. Na sastanku jenavedeno i da će Parlament sve obaveze koje ima izSporazuma između vlasti i opozicije o fer i slobod-nim izborima biti realizovane odgovornim odnosomSkupštine. Predsjednik je informisao ambasadorkuo međunarodnim aktivnostima Skupštine, ratifikaci-jama Protokola o pristupanju Crne Gore NATO-u,dinamici rada skupštinskih radnih tijela, ali iaktivnostima na polju saradnje Skupštine sa NVOsektorom i lokalnim samoupravama.


